gratia, quam diu injuria affecit, mihi de te conqueritur. Illud tibi largior, quod quidem neutiquam exiguum, sed longe maximum est: protelam causæ dijudicationem: non statim perfectam ac definitivam pronuntio sententiam. Concede tibi spatium ad satisfaciendum ei quem injuria affecisti.

PIB. — ΟΡΙΩΝΙ.

Περὶ (a) συντάξεως τοῦ ἀποστολικοῦ βήματος, ἐνθά φησί· « Κωλύοντων γαμεῖν (57). »

Ἐπειδὴ, τί ἐστὶ τὸ εἰρημένον τῷ Παύλῳ, « Κω-
λύοντων γαμεῖν· καὶ ἀπέχεσθαι βρωμάτων, » ἠθέ-
λησας μαθεῖν, ἴσθι, ἔτι τινὲς μὲν, προσποιούμενοι
ἀγνοεῖν ὅτι χάρισμα γνώσεως καὶ σοφίας εἴληφε, καὶ
ὅτι Ἑρμῆς εἶναι ἐνομίσθη, φασὶ μὴ κεκρατηκένας
τὸν Ἀπόστολον τῆς φράσεως, ἀλλ' εἰς τούναντίον πε-
ριενεχθῆναι. Τὸ γὰρ, « Κωλύοντων γαμεῖν, » κατὰ

⁵² Matth. v, 22. ⁵³ 1 Tim. iv, 5.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(52) Τὴν ἀνθρωπίνην ἀσθένειαν δισθαίνουσαν. Sic Chrysostomus, πρᾶγμα εὐδίστονον φύσει ἄνθρωπος. RITT.

(53) Διαλύει mutat idem cod. in διασαλεύει, et vers. post tertio, ἀκροτάτην in ἀκρατον. Possin.

(54) Σὺ μὲν καλεῖς. Videtur deesse με, aut ita pro me reponendum. RITT.

(55) Οὐ νοθεύω τὸ ἀδέκαστον ἀδέκαστον κριτήριον. Fort. legend. οὐ v. τ. ἀδικῶ τὸ ἀδέκαστον κρ. Ita certe sensus postulatur. Possin.

(56) Inter τῆς et εὐμενείας idem cod. inserit ἐμῆς. Id.

(57) Hanc epistolam non satis commode nec sine difficultate magna Latinam ab interprete fieri posse, facile mihi assentietur, qui velata paulisper mea versione tentarit novam ac propriam. Causa diffi-

reconciliationes. Nam idem ille, qui cælestium cum terrestribus gratiam redintegravit, odia quoque hominum dissolvit, neque enasci ea permittens, etsi forte germinaverint, radicibus illa concutiens atque evellens. Ait enim: « Noli irasci fratri tuo temere ». Quia vero probe cognitam habet humanam infirmitatem, quæ levi momento ad lapsum impellitur, etiam exortis inimicitibus dissolvit earum radices, adeoque proprium munus imperfectum manere æquo animo fert, quoad usque inter nos in concordiam redeamus. Cum igitur id quod dictum est, summam in se humanitatem complectatur: tum etiam ratione justa non destituitur. Nam tu quidem, inquit, humanitatem benignitatemque apud me quaeris; at is qui abs te injuria affectus est, ultionem postulat. Tu quidem misericordem me vocas: at ille justum. Tu veniam postulas: at ille nondum adjutus reclamatur. Tranquilla illum qui juste reclamatur (ne tibi veniam concedam), et tunc mea tibi non deerit benevolentia. Reconcilia prius tibi eum quom læsisti; et tunc mihi, ut tibi reconcilier, supplica. Non vendo munere jus alienæ ultionis: non adultero incorruptam judicium meum: non facio te, qui alterum injuria affecisti, meæ participem gratiæ, quam diu injuria affecit, mihi de te conqueritur. Illud tibi largior, quod quidem neutiquam exiguum, sed longe maximum est: protelam causæ dijudicationem: non statim perfectam ac definitivam pronuntio sententiam. Concede tibi spatium ad satisfaciendum ei quem injuria affecisti.

473 CXII. — ΟΡΙΩΝΙ.

De constructione apostolici dicti, ubi ait: « Prohibentium matrimonium contrahere ». »

Quoniam quid sit quod apud Paulum dicitur, « Prohibentium nubere, et abstinere a cibis, » discere voluisti, scire debes quosdam simulantes se nescire quod donum scientiæ et sapientiæ consecutus, quodque ob id etiam Mercurius existimatus sit Apostolus, dicere non servasse eum loquendi rationem, sed in contrarium delatum esse. Cum enim dixisset,

cultatis et confragositatis non una est, quam quisvis lector facilius ipse per se deprehendet, quam ego necesse habeam pluribus exponere. Ea me a verendo pene deterruerat: certe ad extremum hanc reservari jussit, ne dicam coegit. Tentavi tum aliquid. Sed me ubique sensum scriptoris assecutus esse, id vero non ausim dicere: imo negare propalam non vereor. Nec præstare lectionis integritatem volo, tametsi quedam correxerim probabiliter. Doctiores dent meliora, et imprimis ostendant nobis, tum quo pacto varia dicta Scripturæ in hac epistola cohæreant, atque ad unum scopum referantur: tum quid sibi in uniuscujusque allegatione et expositione Isidorus velit, quod eundem non ubique capio. Cur enim τὴν ἀμδλωπίαν dissimulem? RITT.

(a) Eruditam sane et utilem sancti Isidori epistolam novis adjicere idcirco placuit, quod interpres Germanus, cætera eruditus, vel ipsius confessione, sensum minus est assecutus, vitio scripti exemplaris Bavaraci. Nam in suis codd. abbas Billius non reperit. Equidem allaboravi, Vaticani cod. ope, ut legi nunc et intelligi melius queat epistola a sacra Scripturæ illustrandæ peridonea, viamque aliis his commonstrans. Initio vero Paulum Iconii Mercurium eloquentiæ gratia appellatum discas Actor. xiv, 11, cujus et in proxima epist. 413 Uranio diacono missa commemorat. Pro περιενεχθῆναι erat in Rom. cod. script. περιενηχθῆναι.

« Prohibitentium nubere, » abstinentiam a cibis in contrariam separavit classem. Neque enim prohibebant abstinere. Dicendum namque erat : Prohibitentium nubere, et jubentium abstinere a cibis. Igitur etsi forte alibi hoc usu venit admirando illi viro, sane concedatur hoc quoque : non enim contentionibus danda est opera. Vide autem ne forte hoc loco circa unam litteram unumque apicem commissum sit erratum : videlicet, « Prohibitentium nubere, accipere cibos » (ut scriptum sit ἀπέχεσθαι, cum scribi debuerit ἀντέχεσθαι). Ecclesia vero sicut conjugium honorabile ducit, ita cibos quoque non abominatur; sed neque eos capere jubet, quin potius medium locum et nuptias et cibis tribuit. Nam est quidem ille præstantior, qui harum rerum usu est superior. Verumtamen qui moderato earum usu fruitur, non ob id reprehendendus est. At qui eas calumniatur ac traducit, is extra sacra castra commoratur. Quod autem sæpenumero una littera, vel transposita vel prætermissa vel addita, mentem eorum quæ dicuntur conturbare solet : ex eo, quod in Actis aposto-